
 
 
 
 
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
PROCESO NO. LICS-UA-001-2023 

 
“CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS PARA LOS BIENES Y ACTIVOS FIJOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES, 

PÓLIZA DE FIDELIDAD PÚBLICA PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA INSTITUCIÓN Y PÓLIZAS DE ACCIDENTES 

PERSONALES PARA LOS ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD” 

 
En la ciudad de Guayaquil, a los 13 de julio de 2023, se procede a la calificación del proceso de Licitación de Seguros No. LICS-UA-001-2023 
“CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS PARA LOS BIENES Y ACTIVOS FIJOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES, PÓLIZA DE FIDELIDAD 
PÚBLICA PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA INSTITUCIÓN Y PÓLIZAS DE ACCIDENTES PERSONALES PARA LOS ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD”. 
 

1. ANTECEDENTES 
 
Mediante RESOLUCIÓN No. R-UA-ADM-2023-015, suscrita por el Ing. José Carabajo León, delegado de la Máxima Autoridad. Dichos miembros 
de la comisión dispuesta la conforman: el Ing. Wilson Weisson Barreto, Analista Técnico de Activos Fijos, Tnlgo. Jorge Guerrero Pozo, Analista 
1 de Control de Bienes e Ing. Stefano Recalde Escobar, Guardalmacén General.  En la Comisión Técnica de Licitación intervendrá con voz, pero 
sin voto, la Ing. Guadalupe Reyes Ayerves, Directora Financiera (E) y la Ab. Jamie Miranda Vargas Directora Jurídica, de acuerdo con el 
cronograma del proceso de la Licitación de Seguros No. LICS-UA-001-2023 “CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS PARA LOS BIENES Y 
ACTIVOS FIJOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES, PÓLIZA DE FIDELIDAD PÚBLICA PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA INSTITUCIÓN Y PÓLIZAS 
DE ACCIDENTES PERSONALES PARA LOS ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD”.  
 
Mediante Actas de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones de fecha 29 de junio de 2023, la Comisión Técnica, como primer orden del día 
designa al Ab. Darío Gaibor Prieto como secretario quien actúa sin voz ni voto, dejando por sentado las respuestas y aclaraciones que 
existieron dentro del proceso. 
 
Mediante Acta de Cierre de Recepción de Ofertas de fecha 6 de julio de 2023, la Analista 1 de Compras Públicas, informó “la suscrita cierra la 
presente acta de recepción de oferta dentro del término establecido para el efecto. el oferente que presentó sus propuestas hasta el término 
indicado es…” de esta forma señala que se ha recibido cinco ofertas hasta la hora del cierre.  
 
Mediante Acta de apertura y Convalidación de Errores de fecha 10 de julio de 2023, la Comisión Técnica determinó que los oferentes: 
ASEGURADORA DEL SUR C.A. con RUC  0190123626001, HISPANA DE SEGUROS Y REASEGUROS S. A con 0991295542001, LATINA SEGUROS 
C. A con RUC 0991311637001, SEGUROS ALIANZA S.A. con RUC. 1790551350001, presentaron sus ofertas a través del portal de compras 
públicas. 
 
A su vez la Comisión Técnica determinó que el oferente: LATINA SEGUROS C. A con RUC 0991311637001, debe realizar las convalidaciones de 
errores, según lo indicado en el oficio anexo que forma parte del acta, errores que debían convalidarse dentro del plazo establecido. 

Mediante Acta de Cierre de Recepción de Convalidación de Errores de fecha 12 de julio de 2023, la Analista 3 de Compras Públicas, certifica 
que no se recibió convalidación de errores de LATINA SEGUROS C. A con RUC 0991311637001, siendo las 16:42 del 12 de julio de 2023, a 
través del portal de compras públicas 

2. DESARROLLO DEL PROCESO 
 
Conforme el cronograma determinado en el pliego que establece como fecha límite para la presentación de ofertas el 6 de julio de 2023 a las 
13:00, se han receptado cuatro ofertas a través del portal de compras públicas, de las cuales se cuenta con el detalle registrado en el Acta de 
Apertura de Ofertas de esa fecha. 
 
Los oferentes para el presente proceso de contratación son: 
 

 
A continuación, se inicia la etapa de evaluación de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

ORDEN  RAZÓN SOCIAL RUC 
FECHA DE 

RECEPCION 
HORA DE 

RECEPCIÓN 
 

OBSERVACION 

1 
  
ASEGURADORA DEL SUR C.A. 

0190123626001 06-07-2023 10:16 
 

Ninguna. 

 
2 

HISPANA DE SEGUROS Y REASEGUROS S. A 
0991295542001 
 

06-07-2023 11.55 
 

Ninguna. 

3 LATINA SEGUROS C. A 
0991311637001 
 

06-07-2023 11:44 
Ninguna. 

4 SEGUROS ALIANZA S.A. 1790551350001 06-07-2023 10.40 Ninguna. 



 
 
 
 
 

 

3. PRIMERA ETAPA: 
 
La Comisión Técnica en uso de sus atribuciones y funciones evaluó las cuatro ofertas presentadas siguiendo lo determinado en los pliegos y 
términos de referencia, con la finalidad de determinar si cumplen los requisitos mínimos 

 

3.1. INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS: 
 
En uso de sus atribuciones y dando cumplimiento a lo determinado en la SECCIÓN II, METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, literal 
a. Primera Etapa: Integridad de las ofertas y verificación de requisitos mínimos.  Metodología “Cumple/ No Cumple”, a.1. Integridad de las 
ofertas. - Se revisará que las ofertas incluyan en el formulario único los documentos requeridos en las condiciones particulares del pliego 
según la naturaleza del procedimiento de contratación todos los formularios definidos en el presente pliego (…). 
 
La Comisión de Evaluación ha desarrollado el análisis de la integridad de las ofertas, mismo del que se desprende lo siguiente: 
 

PROVEEDOR 
ASEGURADORA 

DEL SUR C.A. 
HISPANA DE 
SEGUROS Y 

REASEGUROS S. A  

LATINA SEGUROS 
C. A  

SEGUROS 
ALIANZA S.A. 

RUC: 
0190123626001 0991295542001 

 
0991311637001 

  
1790551350001 

OFERTA ELECTRÓNICA SI  SI SI SI 

NUMERO DE HOJAS 2411 730 345 1139 

FORMULARIOS        

1.1 PRESENTACION Y COMPROMISO PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIOS(S), 
ACCIONISTA(S) O PARTÍCIPE(S) 
MAYORITARIOS DE PERSONAS 
JURÍDICAS Y DISPOSICIONES 
ESPECIFICAS PARA PERSONAS 
NATURALES, OFERENTES. 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.5 TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS  PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.6 COMPONENTES DE LOS RAMOS DE 
SEGUROS OFERTADOS 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.7 CALIFICACION DE RIESGOS DE LA 
ASEGURADORA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.8 EXPERIENCIA DEL OFERENTE, 
GENERAL Y ESPECIFICA MINIMA 
(DETALLE EN CASO DE SER ESPECIFICO) 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.9 OTROS PARÁMETRO DE 
CALIFICACION PROPUESTOS POR A 
ENTIDAD CONTRATANTE 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.10 FORMULARIO DE COMPROMISO 
DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO (DE 
SER PROCEDENTE)  

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.11 FORMULARIO DE COMPROMISO 
DE REASEGURO. 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

 
PRESENTA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

3.2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS (CUMPLE / NO CUMPLE) 
 
Considerando lo determinado en las CONDICIONES GENERALES PARA LA CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS PARA LOS BIENES Y 
ACTIVOS FIJOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES, PÓLIZA DE FIDELIDAD PÚBLICA PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA INSTITUCIÓN Y PÓLIZAS 
DE ACCIDENTES PERSONALES PARA LOS ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD, SECCIÓN II, METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, 
literal a.2, último inciso: “Aquellas ofertas que cumplan integralmente con los parámetros mínimos, pasarán a la etapa de evaluación de 
ofertas con puntaje, caso contrario serán descalificadas”; la Comisión de Evaluación ha verificado el cumplimiento de los requisitos mínimos 
de cada una de las ofertas, obteniendo los siguientes resultados:  
 

PROVEEDOR 
ASEGURADORA DEL SUR 

C.A. 
HISPANA DE SEGUROS Y 

REASEGUROS S. A 
 

 
LATINA SEGUROS C. A 

 
SEGUROS ALIANZA S.A. 

INTEGRIDAD DE LA 
OFERTA 

 
 CUMPLE 

 
Presenta todos los 

formularios requeridos. 
 

 
CUMPLE 

 
Presenta todos los formularios 
requeridos 

 
CUMPLE 

 
Presenta todos los formularios 
requeridos 

 
CUMPLE 

 
Presenta todos los formularios 

requeridos 

CALIFICACION DE 
RIESGO DE 
COMPAÑÍA 
ASEGURADORA 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación 
requerida en los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación requerida en los 
pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación requerida en 
los pliegos 

EXPERIENCIA 
GENERAL MINIMA 

 
CUMPLE 

 
1. GAD PROVINCIAL 
SANTO DOMINGO DE LOS 
TSACHILAS 
Tipo: CONTRATACIÓN DE 
PÓLIZAS DE SEGUROS 
PARA LOS BIENES DEL 
GADPSDT (MULTIRIESGO) 
Monto: $264.752,70 
Desde:  31/12/2019 
Hasta:  31/12/2020 
 
2. BIOALIMENTAR 
Tipo: CONTRATACIÓN DE 
PÓLIZAS DE SEGUROS 
PARA TRANSPORTE 
Monto: $12.600 
Desde:  13/06/2021 
Hasta:  13/06/2022 
 
3.  UNIVERSIDAD DE 
INVESTIGACION DE 
TECNOLOGIA EX 
PERIMENTAL 
Tipo: CONTRATACIÓN DE 
PÓLIZAS DE SEGUROS 
PARA ACCIDENTES 
PERSONALES 
Monto: $17.611,63 
Desde:  20/12/2021 
Hasta:  20/12/2023 

4.  

La experiencia presentada 
cumple con lo requerido 
en experiencia general 
mínima. 
 

 
CUMPLE 

 
1. CORPORACION ELECTRICA 

DEL ECUADOR CELEC EP 
Tipo: CONTRATACIÓN DEL 
PROGRAMA DE SEGUROS 
PARA LOS BIENES E 
INSTALACIONES DEL SISTEMA 
DE TRANSMISIÓN DE LA 
CORPORACIÓN ELÉCTRICA 
DEL ECUADOR CELEC EP” 
Pólizas: INCENDIO, ROBO, 
ROTURA DE MAQUINARIA 
Monto:  $321,826,04 
Desde:  08/04/2017 
Hasta:  08/04/2018 
 
La experiencia presentada 
cumple con lo requerido en 
experiencia general mínima. 

 

 
CUMPLE 

 
1. DIRECCION GENERAL DE 
AVIACION CIVIL 
Tipo:  CONTRATACION DE POLIZA 
DE SEGURO DE TRANSPORTE 
Monto:  $ 3500 
Desde:  11/02/2022 
Hasta:  11/02/2023 
 
2. CORPORACION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES CNT EP 
Tipo: CONTRATACION DE POLIZA 
DE SEGUROS DE MULTIRIESGO 
Monto:  $ 8.537.890,02 
Desde:  13/12/2021 
Hasta:  13/12/2022 
 
3. ESCUELA SUPERIOR 
POLITECNICA DEL LITORAL - 
ESPOL 
Tipo: CONTRATACION DE POLIZA 
DE SEGUROS DE SEGURO DE 
FIDELIDAD 
Monto:  $ 10.000,00 
Desde:  30/11/2021 
Hasta:  30/11/2022 
 
4. CORPORACION NACIONAL DE 
TELECOMUNICACIONES CNT EP 
Tipo:  CONTRATACION DE POLIZA 
DE SEGUROS DE SEGURO DE 
VEHICULO 
Monto:  $ 140.998,77 
Desde:  13/12/2021 
Hasta:  13/12/2022 
 
5. UNIVERSIDAD LAICA ELOY 
ALFARO DE MANABI 
Tipo:  CONTRATACION DE POLIZA 
DE SEGUROS DE SEGURO DE 
ACCIDENTES PERSONALES 
Monto:  $ 190.792,50 
Desde:  01/01/2021 
Hasta:  01/01/2022 

 
CUMPLE 

 
1. EMPRESA ELECTRICA 
PROVINCIAL COTOPAXI SA 
ELEPCOSA 
Tipo:    CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGURO DE ROBO 
Monto:  $ 24,600,00 
SEGURO DE: ROTURA DE 
MAQUINARIA 
Monto:  $ 161.821,80 
SEGURO DE: EQUIPO 
ELECTRONICO 
Monto:  $ 12.829,34 
SEGURO DE: VIDA COLECTIVA 
Monto:  $ 72.270,00 
SEGURO DE:  INCENDIO Y 
LINEAS ALIADAS 
Monto:  $364.855,43 
SEGURO DE:  VEHICULO 
Monto:  $26.310,82 
SEGURO DE:  FIDELIDAD 
Monto:  $ 900,00 
Desde:  30/06/2022 
Hasta:  30/06/2023 
 
2. HOSPITAL MOVIL N°2 
Tipo: SEGURO DE:  
TRANSPORTE INTERNO  
Monto:  $ 101.947,31 
Desde:  07/02/2022 
Hasta:  07/02/2023 
 
La experiencia presentada 
cumple con lo requerido en 
experiencia general mínima. 
 



 
 
 
 
 

 

 
La experiencia presentada 
cumple con lo requerido en 
experiencia general mínima. 
  

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 
MÍNIMA 

 
CUMPLE 

 
1.  EMAPA 
Tipo:  CONTRATACIÓN 
DE PÓLIZAS DE SEGUROS 
PARA LOS RAMOS 
GENERALES Y VIDA 
Monto:  $87.567,84 
Desde:  05/12/2018 
Hasta:  05/12/2019 
La experiencia  
 
2. GOBIERNO 
PROVINCIAL DE 
IMBABURA 
Tipo:  CONTRATACIÓN 
DE PÓLIZAS DE SEGUROS 
PARA LOS RAMOS 
GENERALES Y VIDA 
Monto:  $107.207,74 
Desde:  14/12/2021 
Hasta:  14/12/2022 
 
La experiencia 
presentada cumple con lo 
requerido en experiencia 
especifica mínima. 

 
CUMPLE 

 
1. UNIVERSIDAD DE LAS 
ARTES 
Tipo:  CONTRATACIÓN DE 
PÓLIZAS DE SEGUROS PARA 
LOS BIENES Y ACTIVOS 
FIJOSDE LA UNIVERSIDAD DE 
LAS ARTES, PÓLIZA DE 
FIDELIDAD PÚBLICA PARA LOS 
FUNCIONARIOS DE LA 
INSTITUCIÓN Y PÓLIZAS DE 
ACCIDENTES  
PERSONALES PARA LOS 
ESTUDIANTES DE LA 
UNIVERSIDAD Pólizas 
ACCIDENTES PERSONALES 
INCENDIO ROBO EQUIPO 
ELECTRÓNICO ROTURA DE 
MAQUINARIA VEHICULOS 
FIDELIDAD" 
Monto: $ 96.141,55  
Desde:  19/07/2019 
Hasta:  18/07/2019 
 
La experiencia presentada 
cumple con lo requerido en 
experiencia especifica 
mínima. 

 
CUMPLE 

 
1. UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE SEGURO 
DE INCENDIO 
Monto:  $ 102.162,88 
Desde:  04/08/2021 
Hasta:  04/08/2022 
 
2. MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Y GANADERIA 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE SEGURO 
DE ROBO 
Monto:  $ 91.000 
Desde:  18/11/2020 
Hasta:  18/11/2021 
 
3. DIRECCION GENERAL DE 
AVIACION CIVIL 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE EQUIPO 
ELECTRICO 
Monto:  $ 211.125,31 
Desde:  11/02/2022 
Hasta:  11/02/2023 
 
4. SOCIEDAD DE LUCHA CONTRA 
EL CANCE DEL ECUADOR 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE 
FIDELIDAD 
Monto:  $ 54.600 
Desde:  27/05/2021 
Hasta:  27/05/2022 
 
5. EMPRESA PUBLICA 
METROPOLITANA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE ROTURA 
DE VEHICULO 
Monto:  $ 146.250,9 
Desde:  13/08/2022 
Hasta:  13/08/2024 
 
6. INSTITUTO GEOGRAFICO 
MILITAR 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE ROTURA 
DE MAQUINARIA 
Monto:  $ 28.974,58 
Desde:  09/04/2022 
Hasta:  09/04/2023 
 
7. CORPORACION ELECTRICA DEL 
ECUADOR CELEC EP 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE 
TRANSPORTE 
Monto:  $ 2.200 
Desde:  29/07/2021 

 
CUMPLE 

 
1. EMPRESA PUBLICA 
METROPOLITANA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
Tipo: SEGURO DE: 
MULTIRIESGO 
Monto:  $5.114.154,52 
Desde:  16/11/2019 
Hasta:  16/112021 
 
2. MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES Y MOVILIDAD 
HUMANA 
Tipo: SEGURO DE: INCENDIO 
Monto:  $27.348,83 
Desde:  01/01/2022 
Hasta:  01/01/2023 
 
La experiencia presentada 
cumple con lo requerido en 
experiencia especifica mínima. 



 
 
 
 
 

 

Hasta:  29/07/2022 
 
8. UNIVERSIDAD LAICA ELOY 
ALFARO DE MANABI 
Tipo:  CONTRATACION DE 
POLIZA DE SEGUROS DE SEGURO 
DE ACCIDENTES PERSONALES 
Monto:  $ 190.792,50 
Desde:  01/01/2021 
Hasta:  01/01/2022 
 
La experiencia presentada 
cumple con lo requerido en 
experiencia especifica. 

TERMINO DE 
REFERENCIA 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación 

requerida en los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación requerida en 

los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en los 
pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación requerida en 
los pliegos 

Patrimonio 
(Personas 
Jurídicas) 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación 
requerida en los pliegos 

CUMPLE 

El oferente presenta la 

documentación requerida en 

los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en los 
pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 

OTROS 
PARAMETROS 

 
CUMPLE 

 
El oferente presenta: 
  
Certificado de 
cumplimiento de 
obligaciones y existencia 
legal. 
Documentos y 
Certificados de 
Reaseguros. 
Certificado de 
Cumplimiento de 
Obligaciones Tributarias. 
Certificado 
Superintendencia de 
Compañías, Valores y 
Seguros. 
Certificado entidad 
Contratante. 
Certificados Contraloría 
General del Estado. 
Certificado SERCOP.  
 
El oferente presenta la 
documentación requerida 
en los pliegos 

 
CUMPLE 

 
El oferente presenta: 
  
Certificado de cumplimiento 
de obligaciones y existencia 
legal. 
Documentos y Certificados de 
Reaseguros. 
Certificado de Cumplimiento 
de Obligaciones Tributarias. 
Certificado Superintendencia 
de Compañías, Valores y 
Seguros. 
Certificado entidad 
Contratante. 
Certificados Contraloría 
General del Estado. 
Certificado SERCOP.  
 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 

                
NO CUMPLE 

 
El oferente presenta: 
  
Certificado de cumplimiento de 
obligaciones y existencia legal. 
Documentos y Certificados de 
Reaseguros. 
Certificado de Cumplimiento de 
Obligaciones Tributarias. 
Certificado entidad Contratante. 
Certificados Contraloría General 
del Estado. 
Certificado SERCOP. 
 
 
El oferente no presenta el 
certificado Superintendencia de 
Compañías, Valores y Seguros 
 
Como aclaración, la solicitud No. 
DT-L-2023-00277 requiriendo el 
certificado de no mantener 
deudas con la entidad 
contratante fue solicitada 
extemporáneamente, y fue 
respondido y remitido mediante 
Oficio No. UA-SAD-DF-DA-CB-
0021-2023. 
 

 
NO CUMPLE 

 
El oferente presenta: 
  
Certificado de cumplimiento 
de obligaciones y existencia 
legal. 
Documentos y Certificados de 
Reaseguros. 
Certificado de Cumplimiento 
de Obligaciones Tributarias. 
Certificado Superintendencia 
de Compañías, Valores y 
Seguros. 
Certificado entidad 
Contratante. 
Certificado SERCOP.  
 
 
El oferente no presenta 
Certificado Contraloría 
General del Estado 

FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE 
ASOCIACION O 
CONSORCIO (NO 
APLICA) 
 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida 
en los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en los 
pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 



 
 
 
 
 

 

 

A partir de la verificación de los requisitos mínimos antes expuestos, la Comisión Técnica una vez que ha revisado, analizado y calificado la 
documentación de las ofertas presentadas durante el proceso de evaluación y calificación, pone a consideración del delegado de la Máxima 
Autoridad esta acta, concluyendo que las ofertas presentadas por: ASEGURADORA DEL SUR C.A. con RUC  0190123626001, HISPANA DE 
SEGUROS Y REASEGUROS S. A con RUC 0991295542001 SI CUMPLEN con lo establecido en los pliegos y términos de referencias y SI PASAN 
a la etapa de evaluación con puntaje. 
 

4. SEGUNDA ETAPA 
 

a. EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 
Para esta etapa se ha desarrollado el siguiente cuadro de calificación, del cual se desprende el resumen a continuación: 
 

Parámetro Valoración 

Experiencia general 10 puntos 

Experiencia específica 15 puntos 

Calificación de Riesgos de la 
Compañía Aseguradora 15 puntos 

Oferta económica 55 puntos 

Otros  5 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
 

ASEGURADORA 

ECONOMICO EXPERIENCIA 

CALIFICACIÓN 
RIESGO 

OTROS PARÁMETROS   

TOTAL 

 OFERTA  PUNTOS GENERAL ESPECIFICA 
% DEVOLUCIÓN 

POR BUENA 
SINIESTRALIDAD 

RANKING DE 
PATRIMONIO 

MEJORA DE 
DEDUCIBLES 

Total otros parámetros 

55 10 15 15 1 3 1 5 100 

ASEGURADORA DEL SUR C.A.  $            103.604,56  55,00 10 15 15 20 1,00 
3 1 5,0 100,00 

HISPANA DE SEGUROS Y REASEGUROS S. A  $            126.341,17  45,10 10 15 15 17 0,85 
3 0,25 4,1 89,20 

 

5. CONCLUSIONES. 
 
La Comisión Técnica, una vez que ha realizado, analizado y calificado la documentación de las ofertas presentadas durante el proceso de 
evaluación y calificación, pone a consideración de la Máxima Autoridad este informe, concluyendo que la oferta presentada por 
ASEGURADORA DEL SUR C.A. con RUC 0190123626001, cumple con lo establecido en los pliegos, obteniendo una puntación de 100 por lo 
tanto, recomendamos la adjudicación a favor del oferente ASEGURADORA DEL SUR C.A. por un monto de  $103.604,56 (CIENTO TRES MIL 

SEISCIENTOS CUATRO 56/100 dólares) sin incluir IVA, la vigencia de la cobertura del programa de seguros es por 1 año calendario, 
se deberá tomar en consideración el año bisiesto. Contabilizados a partir del 18 de julio de 2023 conforme lo manifiesta los Términos 
de referencia, de conformidad a lo establecido en el artículo 48 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su 
reglamento. 
 

Los miembros de la Comisión Técnica, sin tener otro punto que tratar, dan por concluida la sesión, y para constancia de lo actuado se suscribe 

la presente acta siendo las 17:20 PM del 13 de julio de 2023  

                                               

 
 
 
 
 
 

FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE 
REASEGURO 
 

CUMPLE 
El oferente presenta la 

documentación 
requerida en los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en los 
pliegos 

CUMPLE 
El oferente presenta la 
documentación requerida en 
los pliegos 

RESULTADOS 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 



 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
                   ___________________                                                          ____________________ 

                Ing. Stefano Recalde Escobar                                                                          Tnlgo. Jorge Guerrero Pozo 
                          TECNICO A FIN                                                                                          DELEGADO DEL ÁREA REQUIRENTE 

 
  
 
 
 
 

___________________ 
   Ing. Michael Weisson Barreto 

                                                            PROFESIONAL DESIGNADO 
                                                                                                  POR LA MÁXIMA AUTORIDAD 
 
 
 
 
 

 
 

      _________________________    ______________________________ 
Ing. Guadalupe Reyes Ayerves                                              Abg. Jamie Miranda Vargas 

                                                        DIRECTORA FINANCIERA (E)                                                    DIRECTORA JURIDICA 
 
 
Razón. - Siento, por tal que el acta de antecedentes fue leída y suscrita por los miembros de la Comisión Técnica del Proceso de Licitación de 
Seguros No. LICS-UA-001-2023 “CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS PARA LOS BIENES Y ACTIVOS FIJOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS 
ARTES, PÓLIZA DE FIDELIDAD PÚBLICA PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA INSTITUCIÓN Y PÓLIZAS DE ACCIDENTES PERSONALES PARA LOS 
ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD”.  
 
- LO CERTIFICO. – 
 
 
 
 
                                               _____________________ 

Ab. Dario Gaibor Prieto 
SECRETARIO AD-HOC 
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